
 

همذات پنداری پرطرفدار با 
سبک زندگی »آقاماشاءا...« 

مجیدحسینزاده|روزنامهنگار

یکی از تصمیم های رایج بسیاری از ما بعد از صرف افطار، تماشای 
پرونده

 
سریال های ماه رمضان در کنار دیگر اعضای خانواده است. انگار این 
مسئله به جزئی از سبک زندگی ما تبدیل شده به خصوص که 
معمولا سریال های مناسبتی در رمضان، حال و هوای خانوادگی 
داشته و دارند. ماه رمضان سال 1383 یعنی 20 سال پیش، سریالی به کارگردانی 
»رضا عطاران« ساخته شد که بعد از این همه سال، هنوز هم سکانس هایی از آن در 
شبکه های اجتماعی پربازدید می شود. به تازگی هم که از شبکه آی فیلم به درخواست 
پرشمار مخاطبانش در حال بازپخش است و بعضی افراد برای چندمین بار به تماشای 
آن نشسته اند. به همین دلیل هم، تصاویر چهره و تیپ بازیگران در این سریال بعد از 
20 سال از جمله »رضا عطاران« در نقش احمد، »غلامحسین لطفی« در نقش »اصلان«، 
بازیگران خردسال آن و ... در شبکه های اجتماعی پربازدید شده است. به همین 
بهانه، به سراغ یکی از بازیگران این سریال رفتیم که تقریبا از 6 سال پیش، تهران را 
ترک کرده و به زادگاهش یعنی قزوین برگشته است. همان طور که حتما دیده اید و 
یادتان هست، این سریال داستان زندگی یک خانواده بی پول است که درگیر 
مشکلات مالی زیادی هستند اما اتفاقات جالب و طنز زیادی، چاشنی زندگی ساده 
و بی آلایش شان می شود که هر بیننده ای را پای تلویزیون میخکوب می کند. 
»غلامحسین لطفی« یکی از بازیگران سریال پربیننده و فراموش نشدنی خانه به دوش 
در نقش اصلان یعنی باجناق پولدار آقا »ماشاءا...« بود. به بهانه بازپخش این سریال به 
سراغ او رفتیم تا برای ما از دلایل پرطرفدار بودن آن بعد از گذشت 20 سال، خاطراتش 
از بازی در نقش اصلان، ترک کردن تهران و بازگشت به زادگاهش، تفریحاتش در این 
روزها و ... بگوید. او یکی از چهره های پیش کسوت دنیای سینما، تلویزیون و تئاتر 

است که در زمینه بازیگری و کارگردانی تحصیل کرد و دکترای افتخاری تئاتر دارد.

 »غلامحسین لطفی« بازیگر سریال »خانه به دوش« که این روزها از شبکه آی فیلم پخش می شود و مورد توجه قرار گرفته
از دلایل محبوبیت سریال های قدیمی که انعکاسی واقعی از زندگی مردم بودند و زندگی این روزهای خودش می گوید 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 توصیه های متخصصان
 برای داشتن ریه های سالم 

 آموزش نیکوکاری
 به کودکان امروزی

کودکان باتوجه به تربیت و سرشت کودکانه شان 
تمایل به انحصارطلبی دارند اما بهترین روش 

آموزش بخشندگی به آن ها چیست؟ 

طنز|  کاش سینی اقتصادی 
بهداشت ودرمان داشتیم! 

    در زندگی سلام امروز بخوانیم:

2

3

4

مردم هنوز با شخصیت های این 
سریال هم ذات پنداری می کنند

غلامحسین لطفی متولد ۲۳ آبان ۱۳۲۸ در قزوین است. 
او سال 59 با دلیران تنگستان به تلویزیون آمد و 

در سریال هایی چون محله برو بیا، امیر کبیر، 
درخت دوستی، مش خیرا... و صندوقچه 

اسرار، سیاه سفید خاکستری، غریبانه، 
روشنایی های شهر، به رنــگ صدف، 
هشدارهای پلیس، خفه  گی، آشوب، 
ــی مــردان  ــوس ــان ون مــعــراجــی هــا، زنـ
مریخی و از ما بهترون، پــول کثیف، 

بچه های نسبتا بد،  ما فرشته نیستیم، 
ــان و .... جلوی  ــژم ــه دوش، پ خــانــه ب

دوربین رفت و آثــار ماندگاری را از خود 
به جا گذاشت. از او به عنوان اولین سوال 

دربــاره دلایل محبوبیت سریال »خانه به دوش« 
بعد از ۲0 سال می پرسم که می گوید: »خود شما در 

این باره چه فکر می کنید؟ این سوال را باید خود مردم جواب بدهند که 
چرا بعد از این همه سال و این که چندین بار بازپخش شده، باز هم برای 
تماشایش وقت می گذارند و پرطرفدار است. اما از نظر من، یکی از دلایل 
اصلی محبوبیت این فیلم، این است که تک تک آدم ها با شخصیت های 
این فیلم همذات پنداری می کنند. به عبارت دیگر، اتفاقاتی که در فیلم 
می افتد و داستان زندگی آدم هایی که در آن به تصویر کشیده شده اند، با 
این که فراز و نشیب های زیادی دارد اما نزدیک به سبک زندگی بسیاری 
از مردم است. البته این تنها دلیل نیست ولی یکی از اصلی ترین هایش به 

حساب می آید«.

اقبال به سریال های قدیمی ایرانی 
بیشتر است

او درباره استقبال مردم از این سریال و درخواست شان برای پخش چندین 
باره آن از شبکه آی فیلم می گوید: »از نظر من، ۱0 یا ۱5 سال است که 
سریال خوب از تلویزیون پخش نشده یا حداقل سریال هایی که در دهه 
اخیر پخش شده، مورد توجه مردم قرار نگرفته است. در ضمن، بعضی از 
هنرپیشه هایی که به تازگی در تلویزیون و سریال ها می بینیم، کارشان را 
خیلی بلد نیستند و برای مردم جذابیت ندارند. بیشتر سریال هایی که به 
تازگی ساخته شدند، نویسنده خوب و داستان قوی که برای بیننده کشش 
زیادی داشته باشد، ندارند. همچنین موضوعات جذابی در سریال ها نبوده 
و همه این دلایل کافی به نظر می رسد که مردم به سریال های قدیمی ایرانی 
یعنی دهه هفتاد و هشتاد اقبال بیشتری داشته باشند. همین که شبکه 
آی فیلم یکی از پربیننده ترین شبکه های تلویزیون شده، دلیلش این است 
که در قدیم ساخت فیلم ها حساب و کتاب بیشتری داشته است، چه از نظر 
بازیگری،  چه کارگردانی و نویسندگی. بنابراین چون این سریال ها متن 
خوبی داشتند حتی اگر 500 بار هم پخش شوند باز مردم حال می کنند«.

خواهرم هر شب سی دی های این سریال را می بیند
»حتـی خانـواده خـودم هـم وقتـی بـرای بـار چنـدم ایـن سـریال های 
قدیمـی را می بیننـد، خوش شـان می آیـد و مـدام از مـن می پرسـند 
بازیگـر  چـرا دیگـر چنیـن سـریال هایی سـاخته نمی شـود؟« 
نقـش »اصـلان« در سـریال خانـه بـه دوش بـا ایـن مقدمـه 
دربـاره نظـرات مـردم دربـاره ایـن سـریال کـه بـه 
»شـاید  می گویـد:  کرده انـد،  منتقـل  خـودش 
برای تـان جالب باشـد کـه خواهر من، سـی دی 
ایـن سـریال یعنـی خانـه بـه دوش را هـر شـب 

نـگاه می کنـد و خیلـی از مـردم هـم در کوچـه و خیابـان، وقتـی من را 
می بیننـد، می گوینـد کـه مـا هرچنـد وقـت یـک بـار آن را دانلـود مـی 
کنیم و می بینیم. بعضی از مردم، علاوه بر داستان فیلم و اتفاقاتش، 
دیالوگ هـای مـا را هـم حفظ کردنـد. مثلا یـک نفـر در خیابـان من را 
دیـد، دیالوگ هـای جالب اصـلان در خانـه بـه دوش را گفـت. گاهی 
مـردم بـه مـن می گوینـد کـه در ماه رمضـان و بعـد از افطـار، دلتنـگ 
سـریال »خانه به دوش«، آقاماشـاءا...، علـی صادقی، رضـا عطاران، 

اصـلان و ... می شـوند«.

نقش »اصلان« منفی اما محبوب بود

»اصلان« در سریال »خانه به دوش« در عین این که دردسرهایی برای »آقا ماشاءا...« درست می کرد 
که روی اعصاب مخاطب بود اما منفور نبود. »لطفی« در این باره می گوید: »من نقش منفی زیاد بازی 
کردم منتها یکی از شیوه های من در بازیگری این است که نقش منفی را یک بُعدی نشان نمی دهم. 
یعنی چی؟ یعنی اگر شما متن سریال خانه به دوش را بخوانید، اصلان یک آدم بدجنس، بدذات و 
خیلی منفی است. اما من بر اساس همان نوع بازیگری ام، این نقش را طوری بازی کردم که نشان 
دهم یک آدم بد، منفی و بدجنس، ویژگی های مثبتی هم دارد. اصولا ما در زندگی، آدم مثبت 
صددرصدی یا منفی صددرصدی نداریم. بنابراین بیشتر آدم ها، خاکستری هستند یعنی هم خوبی 
و هم بدی دارند. دلیل جذاب بودن این نقش توجه من به همین نکته بوده است. یادم هست بارها 
پیش آمد در زمان پخش سریال در سال های گذشته، جلوی من را در پیاده رو می گرفتند و می گفتند 

که هر وقت این آقا اصلان در سریال نیست، ما جای خالی اش را 
احساس می کنیم و می گوییم چرا خبری از او نیست و نمی آید؟ 

من این نقش را بانمک کردم، در عین حال که نقش منفی و 
بدجنسی به نظر می رسید. یکی از علت های جذابیت سریال 

و محبوبیت نقش من، همین بوده است«.

»علی صادقی« شخصیت 
حقیقی خودش را در این 

سریال بازی  کرد
او درباره دیگر بازیگران این سریال هم به نکته جالبی اشاره می کند 
و می گوید: »عطاران را که همه می شناسند. کارش را بلد است و در این کار 
جزو حرفه ای ها به شمار می رود. اما من در این سریال برای اولین بار بود که با علی 
صادقی بازی می کردم. او در حقیقت شخصیت و کاراکتر حقیقی خودش را در 
این سریال بازی می کرد. یعنی باید به شما بگویم او در این سریال بازی نمی کرد 

بلکه خودش همین جوری است. در حقیقت برای بازیگری زحمت نمی کشید.«

سریال های طنز موفق به سراغ تناقضات زندگی 
ایرانیان می رفتند

از او می پرسم که چرا سریال های طنز امروزی کمتر 
مورد استقبال قرار می گیرد و انگار در طنزپردازی 
خلاقیت سابق را نداریم که می گوید: »چون نوع 
نگاه به طنز تغییر کرده است. هرگاه سراغ نمایش 
تناقضات زندگی ایرانیان رفتیم، موفق بودیم و 
هرگاه به بذله گویی و آب بندی دچار شدیم مخاطب 
ــم. مثلا سریال »پژمان« متن قوی  را از کف دادی
داشت که ماندگار شد وگرنه هزینه های بسیار بیشتر 
هم برای سریال های دیگرصرف شده و یك سوم این 
سریال هم مخاطب نداشته است. مشکل آن است 
که روی متن کار نمی کنیم و انتظار داریم در اجرا 

فوق العاده عمل کنیم؛ درست مثل این که 
فنداسیون مناسبی برای یک برج طراحی 
نکنیم و انتظار داشته باشیم برجمان 
سرپا بماند. هرکاری قاعده ای دارد و 
قاعده تولید محصولات نمایشی تمرکز 
وافر بر متن سریال است؛ اگر متن را با 
حساب و کتاب و با حضور آدم های باسواد 
و کارکشته شکل دادند که تکلیف معلوم 

است، ولی اگر فیلم نامه درست و حسابی 
نباشد این که محصول متوسط هم تولید 

شود، رویاست«.

از تهران و ترافیکش خسته شده بودم
»لطفی« از 6 سـال پیش تصمیم گرفته که از تهران بـرود و به زادگاهش یعنی 
قزوین برگردد. او درباره این تصمیم توضیح می دهد: »نزدیک 6 سـال است 
که در شـهر قزویـن زندگـی می کنم کـه زادگاهـم اسـت. از تهـران و ترافیکش 
خسـته شـده بودم. این جا هم راحت ترم و هـم آب و هوای بهتـری دارد. مردم 
هـم در کوچـه و خیابـان بـه مـن لطـف دارنـد و من هـم بـه آن هـا ارادت فـراوان 
دارم. معمـولا هـم می گوینـد چـرا دیگـر کاری نمی کنیـد؟ بـه همـه آن هـا هـم 

نمی توانـم توضیح دهـم که شـرایط به چـه صورت اسـت.«

 نقشی را که دوست نداشته باشم
بازی نمی کنم

از »لطفـی« یکـی از رایج تریـن و پرتکرارتریـن سـوالات مـردم دربـاره او را 
می پرسـم که چرا در سـال های اخیر، کم کار شده اسـت و دیگر او را در سینما 
و تلویزیـون نمی بینیـم کـه این طـور پاسـخ می دهـد: »راسـتش را بخواهیـد، 
نقـش خوبـی کـه مـن دوسـت داشـته باشـم، در ایـن سـال ها پیشـنهاد نشـده 
اسـت. در ضمـن، مـن هنـوز بابـت بـازی در چندیـن فیلـم و سـریال طلبـکار 
هسـتم کـه دسـتمزدم را پرداخـت نکردنـد. در همیـن یـک سـال گذشـته ۱5 
تـا ۲0 فیلـم و سـریال بـوده کـه بـه مـن بـرای بازیگـری از سـوی تهیـه کننـده و 
کارگردان هـای مختلـف پیشـنهاد دادنـد امـا وقتـی سـوژه را تعریـف کردنـد و 
نقش را توضیـح دادند، خوشـم نیامده اسـت. مـن تا کاری را دوسـت نداشـته 
باشـم، با آن ارتباط برقرار نکرده باشـم، بازی نمی کنم. البتـه اگر نقش خوب 

بـه مـن پیشـنهاد شـود، حتمـا بـازی می کنـم«.

 تفریحات این روزهایم
فیلم دیدن و نوشتن سناریو است

از او درباره تنهـا زندگی کردن در قزویـن و تفریحات این روزهایش می پرسـم 
کـه می گویـد: »نـه، مشـکلی بـا تنهـا زندگـی کـردن در قزوین نـدارم. مگـر هر 
فردی که تنهاسـت باید مشـکل داشـته باشـد؟ درباره تفریح و پر شـدن اوقات 
فراغت مـن در ایـن روزهـا، بایـد بگویـم که دیـدن فیلـم و نوشـتن سناریوسـت 
و انجـام کارهـای هنـری مـورد علاقـه ام. ایـن روزهـا مـن بیشـتر نویسـندگی 
می کنـم بـرای جاهـای دیگـر. الان مشـغول بازیگـری هـم نیسـتم. ایـن را هم 
بگویم که مـن اگـر بخواهم هر نقشـی را بـازی کنـم، هر شـب در تلویزیـون من 
را می بینیـد امـا مـن مانند هـر هنرپیشـه دیگری یـک گذشـته ای بـرای خودم 

درسـت کـردم کـه نمی خواهـم آن را خـراب کنم.«

اولین سریال خانوادگی بعد از انقلاب را 
من ساختم

»مـن چندیـن فیلـم سـینمایی را در گذشـته کارگردانـی کـردم. 
مثلا سـریال »آینه« را کارگردانی کردم که سـال ۱۳64 ساخته 
شـد و پربیننده تریـن سـریالی بـود کـه در دوران دفـاع مقـدس از 
تلویزیون پخش شـد. لطفی با این مقدمه در پایان می گوید:»آن 
سـریال زمانـی پخـش شـد کـه تـازه جنگ تحمیلـی شـروع شـده 
بـود. نکتـه دیگـر هـم ایـن کـه مـا سـریال خانوادگی تـا قبـل از آن 
نداشـتیم. البته قبـل از انقلاب بـوده اما بعـد از آن اولین سـریال 
خانوادگـی بـود کـه مشـکلات خانوادگـی را مطـرح می کـرد و 
بسـیار جـذاب شـد و هنرپیشـه های خوبـی هـم در آن کار بـا مـن 
همکاری می کردند. آن سـریال هم چندین بار تـا امروز بازپخش 
شـده اسـت. زمانـی کـه سـریال »آینـه« را بـرای تلویزیـون سـاختم، 
دوشـنبه ها خیابان ها خلوت می شـد و مردم به تماشـای سـریال 

می نشسـتند.«
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